

SEGUROS INBURSA, S.A GRUPO FINANCIERO INBURSA
INSURGENTES SUR 3500 COL. PEÑA POBRE, C.P. 14060 ALCALDIA TLAPAN, CIUDAD DE MEXICO

Activo			
INVERSIONES		47,350,562,187.55	
VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	44,998,448,090.37		
VALORES	44,998,448,090.37		
GUBERNAMENTALES	22,283,998,730.10		
EMPRESAS PRIVADAS TASA CONCICIDA	13,759,507,177.37		
EMPRESAS PRIVADAS RENTA VARIABLE	7,859,307,120.23		
EXTRANJEROS	1,096,605,062.67		
DIVIDENDOS POR COBRAR SOBRE TITULOS DE CAPITAL			
(-) DETERIORO DE VALORES	0.00		
INVERSIONES EN VALORES DADOS EN PRESTAMO			
VALORES RESTRINGIDOS	0.00		
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00		
DEUDOR POR REPORTO	0.00		
CARTERA DE CREDITO (NETO)	410,630,742.57		
CARTERA DE CREDITO VIGENTE	411,186,638.77		
CARTERA DE CREDITO VENCIDA	2,769,056.04		
(-) ESTIMACIONES PREVENTIVAS POR RIESGO CREDITICIO	3,324,952.24		
INMUEBLES (NETO)	1,941,483,354.61		
INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES	867,326,018.47		
DISPONIBILIDAD CAJA Y BANCOS	42,409,514.37	42,409,514.37	
DEUDORES		7,966,817,489.71	
POR PRIMAS	6,680,956,128.72		
DEUDOR POR PRIMA POR SUBSIDIO DAÑOS	0.00		
ADEUDOS A CARGO DE DEPEND. Y ENTIDADES DE LA ADMON. PUBLICA FEDERAL	709,478,911.02		
PRIMAS POR COBRAR DE FIANZAS EXPEDIDAS	0.00		
AGENTES Y AJUSTADORES	15,421,155.39		
DOCUMENTOS POR COBRAR	89,419,596.55		
DEUDORES Y RESPONSABILIDADES			
OTROS	802,016,223.98		
(-) ESTIMACION PARA CASTIGOS	130,474,525.95		
REASEGURADORES Y REAFIANZADORES (NETO)		7,602,149,041.15	
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	630,877,878.34		
DEPOSITOS RETENIDOS	802,185.64		
IMPORTE RECUPERABLES DE REASEGURO	6,972,922,338.69		
(-) ESTIMACION PREVENTIVA DE RGOS. CREDITICIOS DE REASE	0.00		
INTERMEDIARIOS DE REASEG. Y REAFIANZAMIENTO CTA. CC	2,252,559.52		
ESTIMACION PARA CASTIGOS	0.00		
INVERSIONES PERMANENTES		1,772,875,820.78	
SUBSIDIARIAS	0.00		
ASOCIADAS	1,772,875,820.78		
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES	0.00		
OTROS ACTIVOS		1,896,296,236.87	
MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	142,111,751.69		
ACTIVOS ADJUDICADOS (NETO)	20,433,529.80		
DIVERSOS	1,733,750,955.38		
ACTIVOS INTANGIBLES AMORTIZABLES (NETO)	0.00		
ACTIVOS INTANGIBLES DE LARGA DURACION (NETO)	0.00		
SUMA DEL ACTIVO		67,498,436,308.90	

PASIVO			
RESERVAS TECNICAS			43,654,348,753.28
DE RIESGOS EN CURSO	24,106,915,421.05		
SEGUROS DE VIDA	17,010,333,762.59		
SEGUROS DE ACCIDENTES Y ENFERMEDADES	2,164,087,368.46		
SEGUROS DE DAÑOS	4,899,896,862.29		
REAFIANZAMIENTO TOMADO	0.00		
DE FIANZA EN VIGOR	34,797,497.31		
RESERVA DE OBLIGACIONES PENDIENTES DE CUMPLIR	9,879,676,535.42		
POR POLIZAS VENCIDAS Y SINIESTROS OCURR. PEND. DE PAG	6,564,519,418.09		
POR SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS Y GASTOS	1,637,523,087.67		
DE AJUSTE ASIGNADOS AL SINIESTRO			
FONDOS DE ADMINISTRACION	1,256,732,323.83		
POR PRIMAS EN DEPOSITO	220,901,725.83		
RESERVA DE CONTINGENCIA	34,133,348.06		
RESERVA PARA SEGUROS ESPECIALIZADOS	0.00		
RESERVA DE RIESGOS CATASTROFICOS	9,833,623,448.75		
RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES			761,906,960.00
ACREEDORES			1,850,718,819.35
AGENTES Y AJUSTADORES	792,744,243.99		
FONDOS EN ADMINISTRACION DE PERDIDAS	22,491,893.61		
ACREEDORES POR RESP. DE FIANZAS POR PASIVOS CONSTITU	0.00		
DIVERSOS	1,035,482,691.75		
REASEGURADORES Y REAFIANZADORES			1,014,370,950.37
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	992,195,863.82		
DEPOSITOS RETENIDOS	0.00		
OTRAS PARTICIPACIONES	22,175,086.55		
INTERMEDIARIOS DE REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO	0.00		
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS, VALOR RAZONABLE AL MOMENTO DE LA ADQUISICION			0.00
FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS			0.00
EMISION DE DEUDA	0.00		
POR OBLIG. SUBORD. NO SUSCEPT. DE CONVERTIRSE EN ACCI	0.00		
OTROS TITULOS DE CREDITO	0.00		
CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00		
OTROS PASIVOS			5,071,875,325.48
PROVISION PARA LA PARTICIPACION DE LOS TRAB. EN LA UTILII	462,897,068.72		
PROVISION PARA EL PAGO DE IMPUESTOS	1,368,380,875.35		
OTRAS OBLIGACIONES	1,050,276,254.19		
CREDITOS DIFERIDOS	2,190,331,123.22		
Suma del Pasivo			52,353,220,617.48
CAPITAL			
CAPITAL CONTRIBUIDO			1,066,874,579.82
CAPITAL O FONDO SOCIAL PAGADO			1,066,874,579.82
CAPITAL O FONDO SOCIAL	1,226,874,579.82		
(-) CAPITAL O FONDO NO SUSCRITO	160,000,000.00		
(-) CAPITAL O FONDO NO EXHIBIDO	0.00		
(-) ACCIONES PROPIAS RECOMPRADAS	0.00		
OBLIGACIONES SUBORDINADAS DE CONVERSION OBLIGATORIA A CAPITAL			0.00
CAPITAL GANADO			14,078,340,911.60
RESERVAS			9,107,377,531.67
LEGAL	1,066,874,579.82		
PARA ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS	0.00		
OTRAS	4,040,502,951.85		
SUPERAVIT POR VALUACION			2,012,793,402.72
INVERSIONES PERMANENTES			2,742,988,843.61
RESULTADOS O REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES			525,460,067.46
RESULTADO O REMANENTES DEL EJERCICIO			3,689,276,221.13
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS			0.00
REMEDIOES POR BENEFICIOS DEFINIDOS A LOS EMPLEADOS			-3,708,488.96
PARTICIPACION CONTROLADORA			4,154,333.97
PARTICIPACION NO CONTROLADORA			
SUMA DEL CAPITAL			15,146,215,491.42
SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL			67,498,436,308.90

Orden

VALORES EN DEPOSITO	1.00
FONDOS EN ADMINISTRACION	2,138,833,318.88
RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR	9,914,880,993.72
GARANTIAS EN RECUPERACION POR FIANZAS EXPEDIDAS	0.00
RECLAMACIONES RECIBIDAS PENDIENTES DE COMPROBACION	785,024.85
RECLAMACIONES CONTINGENTES	0.00
RECLAMACIONES PAGADAS	0.00
RECLAMACIONES CANCELADAS	0.00
RECUPERACION DE RECLAMACIONES PAGADAS	0.00
PERDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	1,373,088.82
RESERVA POR CONSTITUIR PARA OBLIGACIONES LABORALES	0.00
CUENTAS DE REGISTRO	15,538,854,279.76
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00
OPERACIONES CON VALORES OTORGADOS EN PRESTAMO	0.00
GARANTIAS RECIBIDAS POR DERIVADOS	0.00
GARANTIAS RECIBIDAS POR REPORTO	0.00
	27,594,726,705.03

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en las páginas electrónicas: https://www.inbursa.com/storage/Seguros_ByER19.pdf y https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD1912.pdf

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Jorge Adrián Ramírez Soriano, miembro de la sociedad denominada despacho Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C., contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución, asimismo las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Luis Hernández Frago, de Consultores Asociados de México, S.A.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicarán en internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Seguros_EFD1912.pdf y https://www.inbursa.com/storage/Seguros_RSCF1912.pdf a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2019.

*Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición financiera, se ubicarán para su consulta en internet, en la página electrónica: https://www.inbursa.com/storage/Seguros_RSCF1912.pdf a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2019.

Requerimiento Estatutario	Sobranante (Faltante)			Índice de Cobertura		
	Ejercicio Actual 2019	Ejercicio Anterior (1) 2018	Ejercicio Anterior (2) 2017	Ejercicio Actual 2019	Ejercicio Anterior 2018	Ejercicio Anterior (2) 2017
Reservas Técnicas 1	5,912,009,887.31	4,664,313,669.00	2,015,070,668.14	1.14	1.10	1.04
Capital mínimo de garantía 2	6,160,356,843.46	2,579,206,459.99	3,138,845,805.69	2.62	1.67	1.68
Capital mínimo pagado 3	14,473,211,912.75	16,130,953,747.04	11,687,072,313.83	101.47	118.49	91.81

- 1 Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.
- 2 Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.
- 3 Los recursos de capital de la institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

Calificación Crediticia
La calificación crediticia emitida en 2019 otorgada por las empresas calificadoras de riesgo son las siguientes:

Fitch Ratings: AAA(mex) Nacional y BBB+Internacional
A.M. Best Company: a+
Standard & Poor's: mxAAA

ACT. RAFAEL G. AUDELO MENDOZA
DIRECTOR GENERAL

C.P. RAUL REYNAL PERA
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FIANZAS

C.P. JOSE FEDERICO LEIZA MONTANO
DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA

C.P. CLAUDIA NANCY AGUADO MULGADO
SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACION

PRIMAS		
EMITIDAS	\$	\$ 19,388,550,863.51
(-) CEDIDAS		5,100,772,580.42
DE RETENCION		14,287,778,283.09
(-) INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR		80,209,062.06
PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS		14,207,569,221.03
(-) COSTO NETO DE ADQUISICION		2,142,279,648.39
COMISIONES A AGENTES	1,302,255,046.36	
COMPENSACIONES ADICIONALES A AGENTES	497,614,553.31	
COMISIONES POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO TOMADO	23,101,180.69	
(-) COMISIONES POR REASEGURO CEDIDO	535,192,195.38	
COBERTURA POR EXCESO DE PERDIDA	272,496,147.88	
OTROS	582,004,915.53	
(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIG. CONTRACTUALES		8,812,309,082.37
SINIESTROS Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES	8,793,911,200.32	
SINIESTRALIDAD RECUPERADA DEL REASEGURO NO PROPORCIONAL	-18,397,882.05	
RECLAMACIONES	0.00	
UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA		3,252,980,490.27
(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS		-466,969,808.44
RESERVA PARA RIESGOS CATASTROFICOS	-470,226,780.29	
RESERVA DE PREVISION	0.00	
RESERVA DE CONTINGENCIA	3,256,971.85	
OTRAS RESERVAS	0.00	
RESULTADO DE OPERACIONES ANALOGAS Y CONEXAS		0.00
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA		3,719,950,298.71
(-) GASTOS DE OPERACIÓN NETOS		2,192,474,997.76
GASTOS ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS	273,208,889.70	
REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	1,832,901,129.41	
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	86,364,978.65	
UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACIÓN		1,527,475,300.95
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO		3,431,549,280.98
DE INVERSIONES	2,676,836,456.20	
POR VENTA DE INVERSIONES	371,465,755.45	
POR VALUACION DE INVERSIONES	60,414,633.83	
POR RECARGO SOBRE PRIMAS	232,725,749.04	
POR EMISION DE INSTRUMENTOS DE DEUDA	0.00	
POR REASEGURO FINANCIERO	0.00	
INTERESES POR CREDITOS	2,149,853.62	
(-) CASTIGO PREVENTIVO POR IMPORTES RECUPERABLES DE REASEGURO	-877,442.48	
(-) CASTIGO PREVENTIVO POR RIESGOS CREDITICIOS	2,998,814.91	
OTROS	70,316,591.93	
RESULTADO CAMBIARIO	19,761,613.34	
(-) RESULTADO POR POSICION MONETARIA	0.00	
PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE INVERSIONES PERMANENTES	105,906,051.52	
UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		5,064,930,633.45
(-) PROVISION PARA EL PAGO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,375,357,515.91	
UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	3,689,573,117.54	
OPERACIONES DISCONTINUADAS	0.00	
UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO		\$ 3,689,573,117.54
PARTICIPACION CONTROLADORA		3,689,275,221.13
PARTICIPACION NO CONTROLADORA		297,896.41

EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO SE FORMULO DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE CONTABILIDAD EMITIDAS POR LA COMISION NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS, APLICADAS DE MANERA CONSISTENTE, ENCONTRANDOSE REFLEJADAS DE MANERA CONSOLIDADA LOS INGRESOS Y EGRESOS DERIVADOS DE LAS OPERACIONES EFECTUADAS POR LA INSTITUCION Y SUS SUBSIDIARIAS POR EL PERIODO ARRIBA MENCIONADO, LAS CUALES SE REALIZARON Y VALUARON CON APEGO A LAS SANAS PRACTICAS INSTITUCIONALES Y A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS APLICABLES.

EL PRESENTE ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO FUE APROBADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACION BAJO LA RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS QUE LO SUSCRIBEN.

ACT. RAFAEL RAÚDELO MENDEZ
DIRECTOR GENERAL

C.P. JOSE FEDERICO LOAIZA MONTAÑO
DIRECTOR DE AUDITORIA INTERNA

C.P. RAUL REYNAL PEÑA
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

C.P. CLAUDIA NANCY AGUADO MULGADO
SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACION

Información acerca de comisiones contingentes pagadas por Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa de acuerdo con lo establecido en la circular única de Seguros capítulo 24.2..2 de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas.

La compañía tiene establecido un programa anual de incentivos que consiste en el otorgamiento de comisiones contingentes que consiste en bono por producción según metas alcanzadas, bono por incremento en producción contra el ejercicio anterior, bono por conservación o mantenimiento de la cartera, bono por baja siniestralidad y bono por producción de metas alcanzadas de agentes noveles.

"En el ejercicio 2019, Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 485,415,077.63, representando el 2.62% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio."

"Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos."

"El presente Estado Financiero fue aprobado por el consejo de administración de Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

"Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero."